Consequenter per vicarium aut officialem episcopi assignentur brevita quibusdam curatis arbitrio episcopi vel vicarii eligendis, ut ipsi legant et per episcopum publice exponantur defectus circa hec contingentes.

Finaliter episcopus incipiat « Te Deum » alta voce; quo per omnes devote cantato, faciat episcopus benedictionem solemnem et recedant omnes in pace.

Omnes et singuli curati ecclesiarum parrochialium civitatis et diocesis Autissiodorensis tenentur personaliter comparere in prefata sinodo, nisi legitima causa eos excusaverit, de qua fidem facere tenentur per personalem et proprium excusatorem, juramento super hoc interposito, et nihilominus teneantur omnes et singuli predicti curati die qua celebratur sinodus antedicta solvere cruces et paretas quas ipsi debent predicto episcopo a quibus nulli sunt exempti nisi tredecim curati civitatis et banleuce Autissiodorensis prenominati et curatus de Collenguis Vinosis.

Verumtamen est advertendum quod in diocesi Autissiodorensi sunt ducentum et quatuor ecclesie parrochiales, quarum octoginta quatuor tenentur domino episcopo Autissiodorensi, dicta die sinodi, solvere certas summas pecuniarum pro crucibus et paretis sibi debitibus. Alie vero centum et septem ecclesie parrochiales dicta die sinodi ^(a) tenentur solvere thesaurario ecclesie Autissiodorensis alias pecuniarum summas pro dictis crucibus inferius declaratis et inscriptis, et illi curati qui debent cruces episcopo nihil debent thesaurario nec contra . . . ^(b) Tredecim autem curati civitatis et banleuce Autissiodorensis a paretis et crucibus episcopo, et a crucibus solvendis predicto thesaurario, sunt liberi.

DE VASSALLIS EPISCOPI AUTISSIODRENSIS.

Quatuor sunt vassalli principales episcopatus Autissiodorensis qui debent facere homagium et portagium episcopo Autissiodorensi, videlicet :

Comes Autissiodorensis qui tenet comitatum suum in feudum et homagium a dicto episcopo, unde castrum de Mailly Castro ^(c) est episcopo jurabile et redevibile.

Dux Barrensis ad causam baronie sue de Puyssia que tenetur in feudum a dicto episcopo, ad cau-

^(a) Synodi p. ^(b) Ces trois points existent dans p. ^(c) Maillycastro n.

(1) Mailly-le-Chateau (Yonne).

A sam domini sui de Thociaco⁽¹⁾, unde turris de Thociaco est jurabilis et rendabilis episcopo, et turris de Sancto Salvatore in Puisaya⁽²⁾ est etiam episcopo jurabilis et rendabilis.

Comes Nivernensis, ad causam sue baronie de Donziaco⁽³⁾, que tenetur in feudum a dicto episcopo, ad causam castri sui de Varziaco.

B Dominus de Sancto Verano⁽⁴⁾ qui ratione sue predictæ terre tenetur homagiū et portagiū facere eidem episcopo.

Sunt alii quatuor vassalli qui solum tenentur eidem episcopo ad homagiū faciendum, videlicet : Dominus de Lebreto, ad causam sui castri de Belcha⁽⁵⁾.

Dominus de Vitello, ad causam sui castri de Ulmo⁽⁶⁾, Eduensis diocesis.

C Dominus de Charniaco, ad causam sue terre, que olim fuit domini Guidonis de Freloys, militis, eam tenet apud Castrum Censurium⁽⁷⁾, Eduensis diocesis.

Dominus de Castellione, ad causam terre sue de Cepouse⁽⁸⁾, Nivernensis diocesis.

D Sede episcopali vacante Autissiodorensi, rex non habet jus regalie in collatione beneficiorum nec in administratione temporalium, sed decanus et capitulum ecclesie Autissiodorensis sunt custodes in utraque⁽⁹⁾ maxime in collatione prebendarum et dignitatum dicte ecclesie, quas reservare tenentur collationi et dispositioni futuri episcopi. In aliis autem beneficiis collatio spectat predicto decano et capitulo, dicta sede episcopali vacante.

De administratione temporalis, tenentur dicti decanus et capitulum reddere rationem et reliqua futuro episcopo.

E Pro redimenda dicta regalia a rege Francorum Philippo dicto le Conquerant, episcopus Autissiodorensis qui tunc temporis sedebat dedit et eidem regi remisit feudum quod sibi tenebatur facere comitatus de Giemo supra Ligerim in manu regis tunc existentis; qui quidem comes erat tunc vassallus ecclesie Autissiodorensis, prout patet in litteris seu cartis regis super hoc confectis anno Domini millesimo ducentesimo⁽¹⁰⁾.

F Episcopus Autissiodorensis habet jus salagii et bannum pro sale vendendo in et super grenerio salis Autissiodorensis, videlicet de quolibet modio salis quod velitur per ripariam Ipione ascendendo a nuceo subtus Bassotum⁽¹¹⁾ usque Autissiodorum et, quando reponitur in dicto grenerio, competit episcopo

¹ *Troque m.*

² Toucy (Yonne) était en effet le chef-lieu de la terre de Puisaye qui passa, au xiv^e siècle, dans la maison de Bar, en suite du mariage du comte Thibaud II avec Jeanne de Toucy.

³ Saint-Sauveur-en-Puisaye (Yonne).

⁴ Donzy (Nièvre).

⁵ Saint-Veraïn-en-Puisaye (Nièvre).

⁶ Beaulches, en la commune de Chevannes (Yonne).

Le présent paragraphe est évidemment antérieur à 1456, date à laquelle Marie d'Albret, fille de Charles II, apporta la terre de Beaulches en dot à Jean de Bourgogne, comte de Nevers.

⁷ Lormes (Nièvre).

⁸ Châtel-Censoir (Yonne).

⁹ Spouse, en la commune d'Ougny (Nièvre).

¹⁰ La châtellenie de Giem passa dès le mois d'octobre 1199 au pouvoir de Philippe Auguste, mais ce n'est qu'en 1204 seulement que l'évêque d'Auxerre renonça à l'hommage qui lui était dû pour cette terre, contre l'abandon, par le roi, des gîtes que celui-ci avait droit de prendre à Auxerre et à Varzy (L. Delisle, *Catalogue des actes de Philippe Auguste*, n^o 879-880).

¹¹ Bassou (Yonne).

A media pars unius brunelli seu mynoti salis. Si vero modium salis predictum non reponatur in dicto grenerio, sed ulterius deferatur ultra pontem Autissiodorensem, debetur dicto episcopo pro quolibet modio unum brunellum seu mynotum. Habet autem episcopus bannum pro dicto sale vendendo, quod incipit decima octava die mensis decembris inclusive et terminatur prima die Januarii sequentis exclusive.

B In civitate Autissiodorensi episcopus habet omnimodam jurisdictionem temporalem in claustro ecclesie et in claustro Beate Marie extra muros. Habet etiam prisiam clericorum in civitate et tota diocesi Autissiodorensi, quamvis ab aliquibus temporibus lis super hoc sibi mota fuerit per procuratorem regis, que indecisa pendet in curia Parlamenti.

Habet episcopus Autissiodorensis unum officialem in civitate Autissiodorensi et alium Varziaci, a quo immediate appellatur ad officialem Senonensem, sicut ab officiali Autissiodorensi.

C Officialis autem Varziacensis habet tres sedes, scilicet apud Varziacum, apud Conadam et apud Charitatem supra Ligerim, et istarum trium est idem auditorium, et ab ipsarum qualibet immediate appellatur ad curiam Senonensem.

D Episcopo predicto existente Autissiodorensi, qualibet nocte tenetur matricularius ecclesie Autissiodorensis pulsare ignitegium cum grossa campana nominata^(a), ut sciatur quando dictus episcopus est absens vel presens a dicta civitate.

E specialis prerogativa et antiqua consuetudine, observatur in foro spirituali Autissiodorensi quod in litteris super contractibus initis non requiritur presentia testium, sed sola subscriptio notarii jurati cum appensione sigilli curie spiritualis ante diete; que prerogativa seu consuetudo in paucis curiis spiritualium jurisdictionum invenitur, maxime in provincia Senonensi, et nunc est abrogata propter bonum reipublice.

In civitate et diocesi Autissiodorensi episcopus succedit in bonis mobilibus clericorum et sacerdotum absque herede et ab infestato decedentium, et hoc a jure est eidem indultum, ut patet in capite « Quum tibi extra de verborum significatione », que dirigitur Autissiodorensi episcopo^(b).

F Comes Autissiodorensis non potest monetam fabricare facere Autissiodori, nec fabricatam deteriorare, absque consensu episcopi, et de hoc est cartha Philippi regis Francorum, sigillo sigillata, data anno domini millesimo cc^o m^o, in thesauro episcopi existens⁽²⁾.

G Turris supra pontem Ipione, Autissiodori existens versus ecclesiam Sancti Gervasii, est in censiva et dominio episcopi Autissiodorensis, nec potest comes ibidem aliquid novi facere aut construere absque licentia episcopi. Et super hoc impetravit episcopus a rege querimoniam in casu novitatis et saisine contra comitem Autissiodorensem, anno domini millesimo ccc^o lxx^o, cujus littera est in thesauro domini episcopi.